Дело 1-38-2025 (1-279/2024)

УИД: 26RS0012-01-2024-003967-38

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

04 февраля 2025 года город Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Губренко С.С., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Ессентуки Джанбекова Г.Д. и помощника прокурора города Ессентуки Федоренко К.И.,

представителя потерпевшего ФИО11 действующей на основании доверенности от 08.11.2024 года *****,

подсудимой ФИО2,

защитника в лице адвоката Аносовой А.И., предоставившей ордер №***** от 29.08.2024 года и удостоверение *****,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в помещении Ессентукского городского суда Ставропольского края, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, имеющей средне-специальное образование, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (2 преступления), при следующих обстоятельствах.

На основании приказа *****-к/пер от 12.03.2019 года, ФИО2, являлась начальником отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ставропольского края обособленного подразделения Акционерного общества «Почта России», постоянно выполняя в соответствии с п.п. 3.9.18, 3.9.19, 3.9.28, 3.9.35 - 3.9.37, 3.11.1, 3.11.2, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.6 -3.12.8, 3.12.11 должностной инструкции, административно-хозяйственные функции в государственной компании, включающие в себя: ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.), в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять прием страховых сумок с денежной наличностью, вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения, в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник формы 130); осуществлять сверку дневника формы 130 с первичной документацией, осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодически печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС. В соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности, в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника *****-мо от 21.12.2022 года, согласно которому ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, имея единый умысел на совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, в период времени с 05.12.2022 года и не позднее 04.07.2023 года, присвоила, то есть похитила вверенное ей имущество АО «Почта России», а именно: денежные средства в сумме 80000 рублей, а также товарно-материальные ценности на общую сумму 71215,11 рублей, а всего на общую сумму 151215,11 рублей.

Так, в период с 05.12.2022 года и не позднее 04.07.2023 года, точная дата и время не установлено, ФИО3, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу занимаемой должности постоянно выполняя административно-хозяйственные функции в обособленном подразделении, используя свое служебное положение, преследуя корыстную цель, из сейфа, предназначенного для хранения наличных денежных средств, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 80000 рублей, а также находящиеся в вышеуказанном отделении почтовой связи, товарно-материальные ценности, а именно: ватные диски «Aura» в количестве 1 единицы, стоимостью 37,75 рублей; влажные салфетки «Aura» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 16,66 рублей; влажные салфетки «Aura» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 208,56 рублей; крем для рук «Aura» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 60,99 рублей; рукав для запекания «Qualita» в количестве 1 единицы, стоимостью 38,83 рублей; фольга алюминиевая «Qualita» 10 метров в количестве 1 единицы, стоимостью 60,33 рублей; губки для мытья посуды «Просто чисто» в количестве 1 единицы, стоимостью 16,83 рублей; мочалка для мытья посуды спиральная стальная «Просто чисто» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 29,16 рублей; салфетки вискозные «Просто чисто» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 43,50 рублей; влажные салфетки для детей «Солнце и луна» в количестве 1 единицы, стоимостью 68,71 рублей; детский крем «Солнце и луна» в количестве 1 единицы, стоимостью 33,75 рублей; ватные диски «Я самая» в количестве 1 единицы, стоимостью 33,42 рублей; мыло жидкое «Я самая» в количестве 1 единицы, стоимостью 50,17 рублей; конфеты ассорти 150 грамм, стоимостью 51,62 рублей; карамель леденцовая «Почтовая марка» в количестве 1 единицы, стоимостью 18,40 рублей; «3D пазл машинка с инерционным механизмом УАЗ «Почта России»» в количестве 1 единицы, стоимостью 32,31 рубль; «3D пазл машинка с инерционным механизмом» в количестве 1 единицы, стоимостью 33,50 рублей; мыло «Абсолют» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 81,92 рублей; мыло туалетное «Весна» в количестве 2 единиц, стоимостью 24,56 рублей; женские гигиенические прокладки «Always Ultra» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 497,20 рублей; средство для мытья посуды «Aos» в количестве 1 единицы, стоимостью 53,01 рубля; влажные салфетки «Aura family» в количестве 1 единицы, стоимостью 57,08 рублей; влажные салфетки антибактериальные «Aura family» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 91,66 рублей; гель для душа «Aura family» в количестве 1 единицы, стоимостью 67,86 рублей; стиральный порошок «BiMax» в количестве 1 единицы, стоимостью 57,42 рублей; гель для душа «Camay» в количестве 1 единицы, стоимостью 114,47 рублей; мыло туалетное «Camay» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 293,04 рублей; снеки «Crashbash» фигурные изделия со вкусом карамели в количестве 2 единиц, общей стоимостью 66,88 рублей; снэки «Crashbash» фигурные изделия со вкусом шоколада в количестве 6 единиц, общей стоимостью 200,64 рублей; сигареты «Winston XS Blue» в количестве 10 единиц, общей стоимостью 1308,80 рублей; чистящее средство «Domestos» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 235,08 рублей; шампунь «Dove» в количестве 1 единицы, стоимостью 116,39 рублей; стиральный порошок «Free time» в количестве 1 единицы, стоимостью 24,83 рублей; пена для бритья «Gillette» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 331,92 рубля; батарейки «GP15ARP-20S2PR» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 138,28 рублей; батарейки «GP24ARP-20S2PR» в количестве 7 единиц, стоимостью 241,99 рублей; кофе растворимый «Суаре» в количестве 1 единицы, стоимостью 87,19 рублей; кондиционер для белья «Lenorkohh» в количестве 1 единицы, стоимостью 121,54 рубля; антиперспирант «Rexona men» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 661,08 рублей, антиперспирант «Rexona» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 311,78 рублей; антиперспирант шариковый «Rexona» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 179,85 рублей; антиперспирант шариковый «Rexona» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 322,89 рублей; подарочный набор «Tresemme» в количестве 1 единицы, стоимостью 321,42 рубля; шампунь «Tresemme» в количестве 2 единиц, стоимостью 333,12 рублей; шампунь «Tresemme» в количестве 1 единицы, стоимостью 166,56 рублей; дезодорант «Аxe» в количестве 1 единицы, стоимостью 100,36 рублей; антиперспирант «Rexona» в количестве 1 единицы, стоимостью 75,68 рублей; антиперспирант шариковый «Rexona» в количестве 1 единицы, стоимостью 126,62 рубля; батарейки «ААОР15АКР» блистер 4 шт. в количестве 2 единиц, общей стоимостью 163,52 рубля; батончик шоколадный «Snickers» в количестве 29 единиц, общей стоимостью 1002,82 рубля; батончик шоколадный «Twix» в количестве 12 единиц, общей стоимостью 414,96 рублей; батончик печенье «Albeni» в количестве 12 единиц, общей стоимостью 221,88 рублей; стиральный порошок «Биолан» в количестве 1 единицы, стоимостью 21,43 рубля; блинница «Promo» в количестве 1 единицы, стоимостью 126,55 рублей; тетрадь 96 листов в количестве 2 единиц, общей стоимостью 50,76 рублей; конфета с начинкой из фундука «Почта России» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 65,60 рублей; индейка тушенная «Почта России» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 267,44 рубля; игрушка-мыльные пузыри «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 26,36 рублей; шоколад с начинкой «Почта России» в количестве 5 единиц, общей стоимостью 46,25 рублей; шоколад темный «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 8,98 рублей; бритва «Бик» в количестве 1 единицы, стоимостью 44,71 рубль; цветная детская бумага в количестве 1 единицы, стоимостью 41,79 рублей; ванильный сахар «Приготовь-ка» в количестве 1 единицы, стоимостью 13,09 рублей; варенье клубника «Почта России» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 76,66 рублей; варенье клюква «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 43,28 рублей; варенье лимон с имбирем «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 43,36 рублей; варенье малина «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 45 рублей; вафельные конфеты «Почта России» в количестве 10 единиц, общей стоимостью 127,60 рублей; вафельные конфеты «Почта России» в количестве 6 единиц, общей стоимостью 76,56 рублей; вафельные трубочки «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 46,48 рублей; вафельные трубочки «Почта России» в количестве 2 единиц, стоимостью 99,32 рубля; вафли «Джумка» в количестве 11 единиц, общей стоимостью 143,88 рублей; вафли «со вкусом клубники» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 35,32 рубля; вафли «Хуторок» в количестве 20 единиц, общей стоимостью 200,60 рублей; вафли «Яшкино» в количестве 1 единицы, стоимостью 59,56 рублей; вафли «Яшкино» в количестве 8 единиц, общей стоимостью 322,72 рубля; вермишель быстрого приготовления «ТМ» в количестве 13 единиц, общей стоимостью 124,28 рублей; вермишель «Вот это да» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 16,72 рубля; вермишель «Макфа»» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 41 рубль; ветчина из говядины «Деревенская» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 358,16 рублей; ветчина из свинины «Балтийская» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 210,76 рублей; ветчина нежная из мяса птицы «сохраним традиции» в количестве 1 единицы, стоимостью 95,23 рубля; влажные салфетки в ассортименте в количестве 3 единиц, общей стоимостью 62.07 рублей; вода питьевая «Aqua minerale» в количестве 1 единицы, стоимостью 15,64 рубля; вода питьевая «Aqua minerale негаз» в количестве 6 единиц, общей стоимостью 93,84 рубля; напиток Evervess в количестве 2 единиц, общей стоимостью 103,72 рубля; напиток Mirinda в количестве 6 единиц, общей стоимостью 198,96 рублей; напиток Pepsi в количестве 4 единиц, общей стоимостью 132,64 рубля; напиток Pepsi в количестве 4 единиц, общей стоимостью 176 рублей; газированная вода Тбау в количестве 2 единиц, общей стоимостью 20 рублей; глазированная конфета с начинкой «крем-шоколад» в количестве 6 единиц, общей стоимостью 247,50 рублей; консервы говядина тушеная 325г ж/б в количестве 2 единиц, общей стоимостью 174,84 рубля; консервы говядина тушеная высший сорт в количестве 4 единиц, общей стоимостью 265,64 рубля; консервы говядина тушенная в количестве 1 единицы, стоимостью 123,08 рублей; консервы горбуша натуральная в количестве 2 единиц, общей стоимостью 147,10 рублей; консервы горох зеленый в количестве 1 единицы, стоимостью 33,75 рублей; горох шлифованный колотый 800гр в количестве 1 единицы, стоимостью 54.02 рубля; консервы горошек зеленый "штурвал" в количестве 4 единиц, общей стоимостью 106,60 рублей; десерт "Ломтишка” в количестве 7 единиц, общей стоимостью 68,25 рублей; десерт Bonjour в количестве 1 единицы, стоимостью 77,95 рублей; салатник «Дивали» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 132,86 рублей; приправа для рыбы в количестве 1 единицы, стоимостью 7,42 рубля; консервы «Дядя Ваня фасоль печеная» в количестве 6 единиц, общей стоимостью 604,56 рублей; консервы «Жаркое по домашнему» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 238,17 рублей; кофе растворимый «Жокей» в количестве 1 единицы, стоимостью 110,28 рублей», кофе растворимый «Жокей Триумф» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 290,50 рублей; зажигалка «Почта России» в количестве 14 единиц, общей стоимостью 227,78 рублей; зажигалки «Rene» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 22,24 рубля; зефир бело-розовый в количестве 4 единиц, общей стоимостью 199,32 рубля; консервы «Иваси(сардина)» в количестве 9 единиц, общей стоимостью 478,53 рубля; изделия макаронные Спирали в количестве 1 единицы, стоимостью 30,20 рублей; изделия макаронные Улитки в количестве 2 единиц, общей стоимостью 60,40 рублей; изделия макаронные Улитки в количестве 1 единицы, стоимостью 16,68 рублей; изделия макаронные «лапша по-домашнему» в количестве 1 единицы, стоимостью 26,24 рубля; изделия макаронные «Рожки» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 61,53 рубля; икра из кабачков «Принцесса вкуса» в количестве 1 единицы, стоимостью 42,52 рубля; какао-напиток «Чукка» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 149,67 рублей; какао-напиток «Чукка» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 21,81 рубль; карамель "Петушок и компания" в количестве 8 единиц, общей стоимостью 128,24 рубля; карамель «Капелька» в количестве 5 единиц, общей стоимостью 233,90 рублей; картофельное пюре «Ролтон» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 45,48 рублей; консервы «Килька» в количестве 9 единиц, общей стоимостью 541,80 рублей; консервы «Килька» в количестве 5 единиц, общей стоимостью 275,55 рублей; клей «Момент Супер» в количестве 1 единицы, стоимостью 35,62 рублей; консервы «Клюква протертая с сахаром», в количестве 1 единицы, стоимостью 48,85 рублей; козинак «Азовская КФ» в количестве 1 единицы, стоимостью 23,77 рублей; зубная паста «Колгейт» в количестве 1 единицы, стоимостью 64,29 рублей, зубная паста «Колгейт» в количестве 1 единицы, стоимостью 28,42 рублей; краска для волос «Колор Нэчралс» в количестве 1 единицы, стоимостью 68,88 рублей; конструктор «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 227,27 рублей; конфета Мишки в количестве 6 единиц, общей стоимостью 635,64 рублей; конфеты «Помадка сливочная» в количестве 12 единиц, общей стоимостью 1277,04 рублей; конфеты «Прохлада с кокосом» в количестве 8 единиц, общей стоимостью 75,64 рублей; конфеты Berlinki в количестве 3 единиц, общей стоимостью 145,77 рублей; конфеты «Коммунарка» в количестве 4 единицы, общей стоимостью 321,32 рублей; конфеты Мамба в количестве 7 единиц, общей стоимостью 129,71 рублей; конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом в количестве 1 единицы, стоимостью 28,55 рублей; конфеты Ромашковый луг в количестве 5 единиц, общей стоимостью 157,90 рублей; конфеты Слимо в количестве 2 единиц, общей стоимостью 140,30 рублей; конфеты «ПР» в количестве 10 единиц, общей стоимостью 421,30 рублей; консервы «Котлета рубленая» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 172,74 рублей; кофе растворимый «Jacobs monarch» в количестве 1 единицы, стоимостью 82,50 рублей; кофе растворимый Jacobs monarch в количестве 4 единиц, общей стоимостью 560,92 рублей; кофе Jacobs monarch в количестве 2 единиц, общей стоимостью 353,92 рублей, кофе Jacobs monarch в количестве 19 единиц, общей стоимостью 140,22 рублей; кофе жареный молотый «Доброе утро» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 343,74 рублей, крекер с солью в количестве 2 единиц, общей стоимостью 84,38 рублей; крендель соленый в количестве 1 единицы, стоимостью 32,17 рублей; кружка в количестве 1 единицы, стоимостью 132,00 рублей; крупа гречневая «Экстра» в количестве 1 единицы, стоимостью 56,22 рублей; крупа пшеничная Увелка в количестве 1 единицы, стоимостью 41,85 рублей; крупа пшено Увелка в количестве 2 единиц, общей стоимостью 74,80 рублей; крупа рис «алтайская сказка» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 339,44 рублей; крупа рис «Алтайская сказка» в количестве 1 единицы, стоимостью 63,23 рублей; крупа рисовая Увелка в количестве 2 единиц, общей стоимостью 115,56 рублей; крупа рисовая Увелка в количестве 1 единицы, стоимостью 48,34 рублей; консервы «Кукуруза 6 соток» в количестве 1 единицы, стоимостью 60,94 рублей; лапша быстрого приготовления в количестве 12 единиц, общей стоимостью 123,84 рублей; лапша «Биг ланч» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 76,14 рублей; лапша «Биг ланч» в количестве 1 единицы, стоимостью 38,07 рублей; лапша быстрого приготовления «Бигбон» в количестве 12 единиц, общей стоимостью 217,92 рублей; лапша быстрого приготовления «ТМ» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 60,60 рублей; лапша Ролтон классическая в количестве 1 единицы, стоимостью 49,11 рублей; зубная паста «лесной бальзам» в количестве 1 единиц, стоимостью 56,57 рублей; консервы «Лечо» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 137,20 рублей; луковые кольца Minifree в количестве 2 единиц, общей стоимостью 38,64 рублей; вермишель Роллтон в количестве 1 единицы, стоимостью 28,40 рублей; макаронный изделия рожки Роллтон в количестве 1 единицы, стоимостью 23,12 рублей; макаронный изделия Роллтон спагетти в количестве 2 единиц, общей стоимостью 72,72 рублей; макаронный изделия «Щебекинские» в количестве 12 единиц, общей стоимостью 601,20 рублей; макаронный изделия «Щебекинские» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 100,20 рублей; макаронный изделия «Щебекинские» в количестве 1 единицы, стоимостью 50,10 рублей; макаронные изделия «А-А Экстра» вермишель в количестве 5 единиц, общей стоимостью 149,00 рублей; макаронные изделия «Экстра» Рожок в количестве 1 единицы, стоимостью 29,80 рублей; мармелад желейный Ассорти 300 грамм в количестве 2 единиц, общей стоимостью 99,14 рублей; мармелад Мамба жевательный фруктовый микс в количестве 19 единиц, общей стоимостью 862,22 рублей; крем для рук «Маруся» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 138,64 рублей; игрушка «Мега Сюрприз» в количестве 1 единицы, стоимостью 136,40 рублей; ирис шоколадный «Меллер» в количестве 5 единиц, общей стоимостью 175,55 рублей; жевательная резинка «Ментос» в количестве 7 единиц, общей стоимостью 162,89 рублей; мини-маффины с шоколадным вкусом в количестве 3 единиц, общей стоимостью 303,48 рублей; стиральный порошок «Миф» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 167,19 рублей; «Модульная машинка конструктор», в количестве 1 единицы, стоимостью 409,09 рублей, молоко цельное сгущённое «Коровка из Кореновки» в количестве 1 единицы, стоимостью 64,36 рублей; мука пшеничная в количестве 2 единиц, общей стоимостью 139,18 рублей; мыло «Детское» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 64,20 рублей; мыло «Душистое облако» в количестве 7 единиц, общей стоимостью 106,05 рублей; мыло «Душистое облако» в количестве 1 единицы, стоимостью 15,15 рублей; мыло «Green day» в количестве 1 единицы, стоимостью 22,92 рублей; мыло «Экономичное» в количестве 9 единиц, общей стоимостью 115,65 рублей; мыло «Хвойное» в количестве 1 единицы, стоимостью 46,17 рублей; мыло хозяйственное в количестве 2 единиц, общей стоимостью 53,30 рублей; набор для творчества алмазные узоры в количестве 1 единицы, стоимостью 74,09 рублей; набор для творчества «Почта России» в количестве 1 единицы, стоимостью 129,80 рублей; набор из пластиковых карандашей в количестве 2 единиц, общей стоимостью 38,56 рублей; напиток газированный бавария тархун в количестве 4 единиц, общей стоимостью 40,00 рублей; напиток кофейный Jacobs в количестве 48 единиц, общей стоимостью 358,56 рублей; напиток кофейный Jacobs в количестве 24 единиц, общей стоимостью 177,84 рублей; напиток кофейный Jacobs в количестве 22 единиц, общей стоимостью 100,10 рублей; напиток кофейный растворимый Jacobs в количестве 5 единиц, общей стоимостью 36,90 рублей; вода Aqua minerale в количестве 3 единиц, общей стоимостью 99,99 рублей; гигиенические прокладки «Натурелла» в количестве 1 единицы, стоимостью 46,73 рублей; питьевая вода Тбау в количестве 7 единиц, общей стоимостью 70,00 рублей; нектар «Любимый» яблоко осветленное в количестве 5 единиц, общей стоимостью 183,60 рублей; нектар «Любимый» Яблоко-персик-нектарин в количестве 1 единицы, стоимостью 40,93 рублей; нектар «Сочная долина» яблочный осветленный в количестве 1 единицы, стоимостью 50,07 рублей; окорок деликатесный в количестве 1 единицы, стоимостью 96,80 рублей; пакет (майка) в количестве 58 единиц, общей стоимостью 73,66 рублей; пакет (майка) в количестве 16 единиц, общей стоимостью 23,52 рублей; паста томатная (Агро-инвест) в количестве 6 единиц, общей стоимостью 264,18 рублей; консервы «Паштет печеночный» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 53,58 рублей; консервы «Паштет Пражский» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 48,80 рублей; консервы «Паштет Эстонский» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 73,20 рублей; консервы «Паштет печеночный «Индейка» в количестве 9 единиц, общей стоимостью 220,95 рублей; консервы «Паштет печеночный с маслом» в количестве 13 единиц, общей стоимостью 614,77 рублей; консервы «Паштет Пражский» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 94,58 рублей; консервы «Паштет с куриной печенью» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 81,57 рублей; средство для чистки «Пемолюкс» в количестве 1 единицы, стоимостью 39,71 рублей; макаронные изделия «Перья гладкие» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 48,81 рублей; консервы «Печень минтая» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 107,08 рублей; печенье бисквитное в количестве 3 единиц, общей стоимостью 368,73 рубля; печенье затяжное в количестве 1 единицы, стоимостью 38,25 рублей; печенье Рио в количестве 1 единицы, стоимостью 54,02 рубля; печенье сдобное «Яшкино» в количестве 11 единиц, общей стоимостью 409,64 рубля; печенье сливочное в количестве 16 единиц, общей стоимостью 150,08 рублей; зефир жевательный в количестве 6 единиц, общей стоимостью 245,88 рублей; семена укропа в количестве 3 единиц, общей стоимостью 44,52 рубля; чай «Принцесса НУРИ» в количестве 1 единицы, стоимостью 26,76 рублей; приправа для курицы «Приготовь-ка» в количестве 1 единицы, стоимостью 14,67 рублей; гигиенические прокладки Ultra Normal Dry в количестве 1 единицы, стоимостью 44,58 рублей; пюре картофельное Биг ланч в количестве 7 единиц, общей стоимостью 137,83 рубля; резинка жевательная Orbit в количестве 15 единиц, общей стоимостью 334,35 рублей, рис «Агро-Альянс» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 122,44 рублей; рис шлифованный в количестве 1 единицы, стоимостью 49,10 рублей; рис шлифованный в количестве 1 единицы, стоимостью 49.24 рубля; рис кубанский в количестве 3 единиц, общей стоимостью 104.46 рублей; рис пропаренный «Экстра-2» в количестве 1 единицы, стоимостью 40,75 рублей; макаронные изделия «Рожки» в количестве 7 единиц, общей стоимостью 113,89 рублей; рулет бисквитный «Яшкино» в количестве 8 единиц, общей стоимостью 363,12 рублей; рулет вафельный «Яшкино» в количестве 1 единицы, стоимостью 42,23 рубля; ручка шариковая в количестве 6 единиц, общей стоимостью 63,60 рублей; ручной блендер Polaris в количестве 1 единицы, стоимостью 1165,83 рублей; консервы «Сайра» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 114,30 рублей; консервы «Сардина» в количестве 8 единиц, общей стоимостью 339,92 рублей; сахар белый кристаллический в количестве 17 единиц, общей стоимостью 1101,09 рублей; консервы «свинина тушеная» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 265,50 рублей; консервы «Свинина тушеная» в количестве 17 единиц, общей стоимостью 1080,35 рублей; консервы «Свинина тушеная» в количестве 11 единиц, общей стоимостью 1006,61 рубль; консервы «Свинина тушеная» в количестве 18 единиц, общей стоимостью 1974,42 рубля; сигареты Chesterfield, в количестве 8 единиц, общей стоимостью 930,56 рублей; сигареты «Bond street» в количестве 6 единиц, общей стоимостью 635,76 рублей; сигареты «Bond street» в количестве 5 единиц, общей стоимостью 489,95 рублей; сигареты Marlboro в количестве 2 единиц, общей стоимостью 239,76 рублей; сигареты Next в количестве 8 единиц, общей стоимостью 776,24 рублей; сигареты Next в количестве 10 единиц, общей стоимостью 1059,60 рублей; сигареты “P&S в количестве 5 единиц, общей стоимостью 466,90 рублей, сигареты "Philip morris blue" в количестве 28 единиц, общей стоимостью 2576,84 рубля; сигареты "West Silver " в количестве 6 единиц, общей стоимостью 520,44 рубля; сигареты Winston blue в количестве 28 единиц, общей стоимостью 3430 рублей; сигареты Winston super slims в количестве 30 единиц, общей стоимостью 3676,50 рублей; консервы Скумбрия в количестве 4 единиц, общей стоимостью 289,88 рублей; консервы Скумбрия дальневосточная в количестве 5 единиц, общей стоимостью 291,35 рублей; консервы Скумбрия Доброфлот в количестве 2 единиц, общей стоимостью 155,14 рублей; консервы Скумбрия Южморыбфлот в количестве 4 единиц, общей стоимостью 233,08 рублей; напиток Сочная долина в количестве 1 единицы, стоимостью 15,90 рублей; напиток Сочная долина в количестве 5 единиц, общей стоимостью 250,35 рублей; средство для чистки стекол Econel в количестве 4 единиц, общей стоимостью 251,24 рублей; шампунь «сто рецептов красоты» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 116,76 рублей; крем для лица «сто рецептов красоты» в количестве 1 единицы, стоимостью 85,33 рублей; суп Русский продукт в количестве 1 единицы, стоимостью 14,08 рублей; сухари осенние в количестве 3 единиц, общей стоимостью 162,78 рублей; сухари с изюмом в количестве 5 единиц, общей стоимостью 271,30 рублей; сухарики в количестве 2 единиц, общей стоимостью 21,90 рублей; мыло Сэйфгард в количестве 1 единицы, общей стоимостью 32,04 рублей; стиральный порошок «тайд» в количестве 1 единицы, стоимостью 50,74; консервы «томаты маринованные» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 113,40 рублей; салатник «трианон» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 146,14 рублей; консервы «Фасоль белая» в количестве 1 единицы, стоимостью 28,57 рублей; консервы «Фасоль красная» в количестве 1 единицы, стоимостью 28,57 рублей; консервы «Фасоль Принцесса вкуса красная» в количестве 1 единицы, стоимостью 35,85 рублей; консервы «Филе цыпленка» в количестве 1 единицы, стоимостью 90,05 рублей; средство для мытья посуды «Фэйри» в количестве 1 единицы, стоимостью 54,15 рублей; халва подсолнечная в количестве 3 единицы, общей стоимостью 149,40 рублей; холодный чай Lipton в количестве 7 единиц, общей стоимостью 184,10 рублей; холодный чай Lipton в количестве 4 единиц, общей стоимостью 136,76 рублей; шампунь «Хэд энд Шолдерс» в количестве 1 единицы, стоимостью 171,53 рублей; цикорий москофе в количестве 1 единицы, стоимостью 65,49 рублей; чай Greenfield в количестве 1 единицы, стоимостью 72,74 рублей; чай Richard в количестве 1 единицы, стоимостью 42,62 рублей; чай Teaona в количестве 1 единицы, стоимостью 36,82 рубля; чай Teaona в количестве 2 единиц, общей стоимостью 77,70 рублей; чай Лисма в количестве 1 единицы, стоимостью 30,52 рублей; чай Майский в количестве 1 единицы, стоимостью 40,67 рублей; чай Майский Отборный в количестве 4 единиц, общей стоимостью 162,72 рубля; чай Принцесса Гита в количестве 1 единицы, стоимостью 20,94 рубля; чай Принцесса Нури в количестве 3 единиц, общей стоимостью 319,86 рублей; чай Delavari Emereld в количестве 2 единиц, общей стоимостью 65,44 рублей; чай Supreme черный индийский гранулированный в количестве 1 единицы, стоимостью 78,22 рубля; чай черный мелкий с ароматом бергамота в пакетиках в количестве 1 единицы, стоимостью 32,01 рубля; часы-конструктор с фигуркой почтальона в количестве 1 единицы, стоимостью 124,92 рубля; консервы «черника протертая с сахаром» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 223,71 рубль; крем для лица «Черный жемчуг» в количестве 1 единицы, стоимостью 85,81 рубль; чипсы LAY’S в количестве 4 единиц, общей стоимостью 93,28 рубля; шампунь «чистая линия» в количестве 1 единицы, стоимостью 98,01 рублей; шампунь «чистая линия» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 257,16 рублей; шампунь «Чистая линия» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 171,44 рубль; шампунь «чистая линия» в количестве 3 единиц, общей стоимостью 163,89 рубля; шампунь «чистая линия» в количестве 7 единиц, общей стоимостью 600,04 рублей; шампунь «чистая линия» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 244,98 рубля; мыло «Чистые традиции Можжевельник» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 23,92 рубля; мыло «Чистые традиции Розмарин» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 23,92 рубля; шампунь «Шаума» в количестве 1 единицы, стоимостью 88,76 рубля; шоколад «Пористый темный» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 65,74 рубля; шоколад Amare в количестве 7 единиц, общей стоимостью 79,80 рублей; шоколад Classic в количестве 2 единиц, общей стоимостью 65,58 рублей; шоколад Взрывные пчелки в количестве 3 единиц, общей стоимостью 155,61 рублей; шоколад Мишки в количестве 12 единиц, общей стоимостью 164,28 рубля; шоколад молочный Аmape в количестве 5 единиц, общей стоимостью 48,80 рублей; шоколад молочный в количестве 9 единиц, общей стоимостью 264,15 рубля; «шоколад молочный в количестве 2 единиц, стоимостью 21,70 рубль; шоколадные шарики «Кузя Лакомкин» в количестве 5 единиц, общей стоимостью 310,35 рублей; консервы Шпроты в количестве 4 единиц, общей стоимостью 304,64 рубля; клей-карандаш «Эко» в количестве 1 единицы, стоимостью 24,20 рублей; энергетический напиток AdrenaiIne rush в количестве 2 единиц, общей стоимостью 126,02 рублей; книга «Великие открытия. Люди изменившие мир» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 1056 рублей; книга «Каменный век. На заре человечества», в количестве 4 единиц, общей стоимостью 1084 рубля; книга «Окаменелости. Летопись в камне», в количестве 4 единиц, общей стоимостью 1084 рубля; крем для кожи «Любава» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 258,18 рублей; ведро «Морское» в количестве 1 единицы, стоимостью 25,30 рублей; прокладки женские Confies в количестве 1 единицы, стоимостью 46,89 рублей; крышка металлическая в количестве 42 единицы, на общую сумму 159,60 рублей; крышка металлическая в количестве 50 единиц, общей стоимостью 190 рублей; мазь заживляющая в количестве 3 единиц, общей стоимостью 202,87 рублей; семена овощных культур в ассортименте в количестве 154 единицы, общей стоимостью 1182,72 рубля; кондиционер для белья утренняя роса в количестве 2 единиц, общей стоимостью 184,20 рублей; средство для стирки «Альба» в количестве 2 единиц, общей стоимостью 537,96 рублей; средство для стирки «Альба Автомат» в количестве 1 единицы, стоимостью 273 рубля; книга «Самые лучшие сказки о принцах и принцессах» в количестве 4 единиц, общей стоимостью 1084 рубля; лотерейный билет «Знак удачи» стоимостью 50 рублей, лотерейный билет «Летим к мечте» стоимостью 50 рублей, лотерейный билет «Квест лотерея. Золотое» стоимостью 50 рублей, лотерейный билет «Квест лотерея». Побег», стоимостью 50 рублей, а всего товаров на общую сумму 71215,11 рублей, принадлежащие АО «Почта России». Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 151215,11 рублей, принадлежащие АО «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 151215,11 рублей. 

Она же, ФИО2, на основании приказа *****к/пер от 30.06.2023 года, временно являлась начальником отделения почтовой связи Ессентуки 357620 Пятигорского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ставропольского края обособленного подразделения Акционерного общества «Почта России», постоянно выполняя в соответствии с п.п. 3.9.18, 3.9.19, 3.9.28, 3.9.35 - 3.9.37, 3.11.1, 3.11.2, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.6 - 3.12.8, 3.12.11 должностной инструкции, административно-хозяйственные функции в государственной компании, включающие в себя: ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт; ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара, контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц, оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.), в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять прием страховых сумок с денежной наличностью, вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения, в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник формы 130); осуществлять сверку дневника формы 130 с первичной документацией; осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодически печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС. В соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности, в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника *****-мо от 21.12.2022, согласно которому ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, имея единый умысел на совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, в период времени с 04.07.2023 года и не позднее 03.08.2023 года, точные даты и время не установлены, ФИО3, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте, в отделении почтовой связи Ессентуки 357620 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу занимаемой должности постоянно выполняя административно-хозяйственные функции в обособленном подразделении, используя свое служебное положение, преследуя корыстную цель, из сейфа, предназначенного для хранения наличных денежных средств, присвоила, т.е. похитила вверенные ей денежные средства в сумме 57000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 57000 рублей.

Подсудимая ФИО2 по обоим преступлениям виновным себя признала полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердив добровольность своих признательных показаний данных в ходе предварительного расследования.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 232-238, т.2 л.д. 98-105, т.5 л.д.199-203) из которых следует, что согласно трудового договора ***** от 20.09.2011 года она была принята на должность оператора связи 3 класса Городского отделения почтовой связи Ессентуки 34. Согласно приказа *****-к/пер от 12.03.2019 года она была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ГОПС Ессентуки 35 (357635) Ессентукский почтамт УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России». Согласно должностной инструкции в ее функции, как начальника отделения почтовой связи, входила организация работы и управление ОПС, в том числе выделенных зон (центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон). В её должностные обязанности, в числе прочего, входило: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе вышеуказанных выделенных зон ОПС, прием, проверка и обработка учетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей с учетными данными информационных систем, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов, ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара, в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник формы 130), осуществлять сверку дневника формы 130 с первичной документацией, осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130. Кроме этого, она, как начальник отделения, обязана была обеспечивать сохранность товаров народного потребления, размещенных в ОПС, денежных средств и другое. Согласно раздела 6 указанной должностной инструкции, она несла ответственность в числе прочего за: правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, причинение материального ущерба, сохранность денежных средств, товаров народного потребления, лотерейных билетов и прочее. С вышеуказанной должностной инструкцией она была лично ознакомлена, о чем поставила подпись в листе ознакомления с должностной инструкцией. Согласно договора *****-мо от 21.12.2022 года «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между АО «Почта России» в лице заместителя начальника по операционному управлению Пятигорского почтамта ФИО4 и ей, как работником, она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Полная индивидуальная материальная ответственность заключалась в обеспечении сохранности вверенных ей работодателем товарно-материальных ценностей и денежных средств, в принятии обоснованных решений в целях недопущения причинения иного материального ущерба, ведении учета, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, в участии в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и иных ценностей, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в возмещении ущерба в установленном по результатам проверки размере. Согласно раздела 2 данного договора, работодатель вверяет, а она, как работник, принимает на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме этого, в связи со спецификой работы, она, как работник, приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и (или) сторонних поставщиков на основании накладных и актов. С данным договором она, как работник, была ознакомлена, получила второй экземпляр договора на руки и поставила подпись. Признает, что в период с 05.12.2022 по 04.07.2023, когда она исполняла обязанности начальника ОПС 357635, являлась материально-ответственным лицом, она из основной операционной кассы ОПС похитила наличные денежные средства в общей сумме 80000 рублей, а также различные товарно-материальные ценности (продукты питания, бытовую химию, косметические средства, сигареты, лотерейные билеты) на общую сумму 71215,11 рублей, которые ей были вверены работодателем в связи с ее должностным положением. Хищение она совершила разными суммами, различными товарами народного потребления в течение указанного периода исполнения ею обязанностей начальника данного ОПС. Похищенные ей денежные средства она потратила на личные нужды, поскольку было сложное материальное положение, необходимо было оплачивать аренду жилья, содержать ребенка, оплачивать повседневные затраты. Также пояснила, что согласно приказа *****к/пер от 30.06.2023 «О переводе работника на другую работу», она временно была переведена с 04.07.2023 с должности начальника отделения ГОПС Ессентуки 35 3 класса (357635) Пятигорского почтамта на должность начальника отделения ГОПС Ессентуки 20 4 класса (357620) Пятигорского почтамта. С приказом она, как работник, ознакомилась 04.07.2023, поставила подпись. Признает, что в период с 04.07.2023 по 03.08.2023, когда она исполняла обязанности начальника ОПС 357620, являясь материально-ответственным лицом, она действительно из основной операционной кассы ОПС похитила наличные денежные средства в общей сумме 57000 рублей, которые ей были вверены работодателем в связи с ее должностным положением. Хищение она совершила в течении 2-3 дней в конце июля 2023 года, какими именно суммами точно не помнит. Похищенные ей денежные средства она потратила на личные нужды, а именно: на замену проводки в доме и на устранение последствий пожара в доме и покупку холодильника. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что она частично возместила потерпевшему ущерб на сумму 23000 рублей и обязуется в дальнейшем возместить всю сумму причиненного ущерба. 

Кроме признания ФИО2 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемых ей деяний полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Так, из показаний допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО11, следует, что с 27.12.2022 года по настоящее время она состоит в должности заместителя начальника Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края. В ее должностные обязанности входит организация и контроль деятельности объектов почтовой связи Пятигорского почтамта, в который входят также отделения почтовой связи, расположенные в г. Ессентуки Ставропольского края. Основным видом экономической деятельности Акционерного общества «Почта России», является деятельность почтовой связи общего пользования. Единственным акционером АО «Почта России» является Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом. Управление федеральной почтовой связи Ставропольского края является обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществляет свою деятельность от имени АО «Почта России». Почтамт является объектом почтовой связи: обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществляет функции на территории Почтамта. В состав почтамта входят структурные подразделения: отделения почтовой связи (далее ОПС), пункты почтовой связи и другие подразделения. Согласно трудового договора №128 от 20.09.2011 года ФИО2 была принята на должность оператора связи 3 класса Городского отделения почтовой связи Ессентуки 34. Указанный договор был заключен на неопределенный срок и действовал до увольнения ФИО2. В дальнейшем с ФИО2 заключались дополнительные соглашения к данному договору, связанные с переименованием, переподчинением структурных подразделений почты. Согласно ст. 7 указанного договора ФИО2 несла дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством. Согласно приказа № 42-к/пер от 12.03.2019 «О переводе работника на другую работу», ФИО2 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ГОПС Ессентуки 35 (357635) Ессентукский почтамт УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России». Согласно должностной инструкции № 9.1.8.3-02/223 от 13.12.2022 года АО «Почта России» УФПС Ставропольского края Ессентукский почтамт, в трудовые функции ФИО2, как начальника отделения почтовой связи, входила организация работы и управление ОПС, в том числе выделенных зон ОПС (центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон). Все должностные обязанности начальника отделения почтовой связи указаны в разделе 3 должностной инструкции. В числе прочего в должностные обязанности ФИО2 входило следующее: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе вышеуказанных выделенных зон ОПС, прием, проверка и обработка учетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей с учетными данными информационных систем, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов, ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара, в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник формы 130), осуществлять сверку дневника формы 130 с первичной документацией, осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130. Кроме этого, ФИО2, как начальник отделения, обязана была обеспечивать сохранность товаров народного потребления, размещенных в ОПС, денежных средств и другое. Согласно раздела 6 указанной должностной инструкции, ФИО2 несла ответственность в числе прочего за: правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, причинение материального ущерба, сохранность денежных средств, товаров народного потребления, лотерейных билетов и прочее. С вышеуказанной должностной инструкцией ФИО2 была лично ознакомлена, о чем поставила свою подпись в листе ознакомления с должностной инструкцией. Пояснила, что в период с 2019 по 13.12.2022 годы у ФИО2 были аналогичные должностные инструкции, отличались они только названием структурных подразделений АО «Почта России». Показала суду, что согласно договора *****-мо от 21.12.2022 года «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между АО «Почта России» в ее лице и ФИО2, последняя приняла полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества. Также пояснила, что в период с 12.03.2019 года до 14.09.2023 года, за исключением периода с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года, ФИО2 состояла в должности начальника отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2, как у начальника ОПС, в подчинении находилось два заместителя, три оператора, четыре почтальона. В данном отделении почтовой связи установлены три операционные кассы, две основные, одна вспомогательная, в которых находятся наличные денежные средства. Данные наличные денежные средства – это денежные средства, полученные от продажи товаров народного потребления, лотерейных билетов, от внесения оплат за различные услуги отделения почтовой связи, и иных поступлений денежных средств. Пояснила, что 08.07.2023 года на ее имя от коллектива ОПС 357635 поступила докладная об утрате доверия начальнику ОПС ФИО2 из-за того, что ФИО2 берет денежные средства из кассы и не возвращает, а также для личных нужд берет товарно-материальные ценности, за которые не проводит оплату. На основании указанной докладной была назначена документальная проверка отделения почтовой связи, которая проводилась в отсутствие ФИО2, так как она в указанный период времени исполняла обязанности начальника ОПС 357620. По результатам проведенной проверки, был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.07.2023 года, а также акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.07.2023. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, а также установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 71215,11 рублей. По факту выявленной недостачи ФИО2 написала объяснительную, где подтвердила факт хищения из операционной кассы наличных денежных средств, а также хищение товарно-материальных ценностей и обещала погасить установленную недостачу. Также пояснила, что в период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 выполняла свои должностные обязанности, находясь временно в должности начальника отделения ГОПС Ессентуки 20 4 класса (357620) Пятигорского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном отделении почтовой связи ФИО2 находилась одна, других работников не было. В данном отделении почтовой связи установлена основная операционная касса, в которой находятся наличные денежные средства. 03.08.2023 года был последний рабочий день ФИО2 в данном отделении почтовой связи, поэтому на основании приказа *****-ахд от 03.08.2023 года была назначена проверка и передача кассы в связи со сменой материально-ответственного лица. По результатам проведенной проверки, был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 03.08.2023 года. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 57000 рублей. Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась ФИО2, как материально-ответственное лицо, которое передавало кассу, Свидетель №1, как материально-ответственное лицо, которое приняло кассу и члены комиссии, которые участвовали в инвентаризации. В данном акте ФИО2 собственноручно указала, что причиной недостачи послужила личная нужда в денежных средствах, которые ФИО2 необходимы были для ремонта дома, в котором случился пожар. Пояснила, что по факту выявленной недостачи денежных средств ФИО2 собственноручно написала объяснительную, в которой обязалась возместить ущерб в размере 57000 рублей. Пояснила суду, что с целью возмещения ФИО2 материального ущерба, причиненного хищением товарно-материальных ценностей и денежных средств, ФИО2 14.09.2023 года была переведена с должности начальника отделения ГОПС Ессентуки 35 (357635) Пятигорского почтамта на должность оператора связи 2 класса СОПС Ессентукская (357350) Пятигорского почтамта, но ФИО2 не справлялась с работой, допускала нарушение режима работы и было принято решение об ее увольнении, а потому приказом ***** от 22.04.2024 года было прекращено действие трудового договора ***** от 20.09.2011, и ФИО2 была уволена с 23.04.2024 по собственному желанию. Также пояснила суду, что ФИО2 возместила ущерб Пятигорскому почтамту УФПС Ставропольского края АО «Почта России» на общую сумму 23000 рублей, остаток задолженности ФИО2 по обоим преступлениям составляет в целом 185215,11 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.113-117), следует, что до 25.08.2023 года она работала ведущим бухгалтером Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края АО «Почта России», после чего уволилась. С 12.03.2019 года ФИО2 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ГОПС Ессентуки 35, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В обязанности ФИО2 входила организация и контроль за деятельностью отделения связи, также ФИО2 должна была проводить ежедневный контроль и учет движения денежных средств, товаров народного потребления и других материальных ценностей, производить пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета (дневник формы 130). 10 июля 2023 года от коллектива отделения почтовой связи Ессентуки 357635 поступила докладная на имя заместителя начальника Пятигорского почтамта ФИО11 об утрате доверия ФИО2 из-за того, что она берет денежные средства из кассы и не возвращает, а также для личных нужд берет товарно-материальные ценности, за которые не проводит оплату. На основании указанной докладной была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам проведенной проверки, был составлен акт документальной проверки и акт инвентаризации наличных денежных средств. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей. Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась заместитель начальника ОПС Свидетель №2 и члены комиссии: ФИО11, она, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 Далее была проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении ФИО2, и была установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 71215,11 рублей. Также поясняла, что 04.07.2023 года ФИО2 была временно переведена начальником отделения ГОПС Ессентуки 20 по 

<

адрес>, на период отсутствия основного работника Свидетель №1, которая находилась в отпуске. На основании приказа *****-ахд от 03.08.2023, 03.08.2023 года, в связи со сменой материально-ответственного лица (выход из отпуска основного сотрудника Свидетель №1), при проведении проверки передачи кассы ГОПС Ессентуки 20, (357620) Пятигорского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 единолично исполняла обязанности начальника отделения и работала одна, была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе отделения связи в сумме 57 000 рублей. В связи с чем, составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих материальных ценностей от 03.08.2023 года. Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась ФИО2, как материально-ответственное лицо, которое передавало кассу, Свидетель №1, как материально-ответственное лицо, которое приняло кассу от ФИО2, и члены комиссии, которые участвовали в инвентаризации ФИО11, она, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.136-140), следует, что она работала специалистом Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края АО «Почта России». С 12.03.2019 г. ФИО2 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ГОПС Ессентуки 35, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2 в подчинении находились 2 заместителя, 3 оператора и 4 почтальона. 10 июля 2023 года от коллектива отделения почтовой связи Ессентуки поступила докладная на имя заместителя начальника Пятигорского почтамта ФИО11 об утрате доверия ФИО2 из-за того, что она берет денежные средства из кассы и не возвращает, а также для личных нужд берет товарно-материальные ценности, за которые не проводит оплату. На основании указанной докладной была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам проведенной проверки была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, а также недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 71215,11 рублей, о чем были составлены акты. Также пояснила, что с 04.07.2023 года ФИО2 была временно переведена начальником отделения ГОПС Ессентуки 20 по 

<

адрес>, на период отсутствия основного работника Свидетель №1, которая находилась в отпуске. 03.08.2023 года в связи со сменой материально-ответственного лица (выход из отпуска основного сотрудника Свидетель №1), при проведении проверки передачи кассы ГОПС Ессентуки 20, (357620) Пятигорского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 единолично исполняла обязанности начальника отделения и работала одна, также была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе отделения связи в сумме 57 000 рублей. В связи с чем, составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих материальных ценностей от 03.08.2023 года. Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась ФИО2, Свидетель №1 и члены комиссии, которые участвовали в инвентаризации: ФИО11, ФИО17, она, Свидетель №6, Свидетель №7. В данном акте ФИО2 собственноручно указала, что причиной недостачи послужила личная нужда в денежных средствах, которые ФИО2 необходимы были для ремонта дома, в котором случился пожар. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.123-127), следует, что она состоит в должности руководителя группы организации производственных процессов Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края АО «Почта России». В ее обязанности входит проведение проверок деятельности отделений почтовой связи. С 12.03.2019 года ФИО2 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ГОПС Ессентуки 35, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2 в подчинении находились 2 заместителя, 3 оператора и 4 почтальона. В обязанности ФИО2 входила организация и контроль за деятельностью отделения связи, также ФИО2 должна была проводить ежедневный контроль и учет движения денежных средств, товаров народного потребления и других материальных ценностей, производить пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета (дневник формы 130). 10 июля 2023 года от коллектива отделения почтовой связи Ессентуки 357635 поступила докладная на имя заместителя начальника Пятигорского почтамта ФИО11 об утрате доверия ФИО2 из-за того, что она берет денежные средства из кассы и не возвращает, а также для личных нужд берет товарно-материальные ценности, за которые не проводит оплату. На основании указанной докладной была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам проведенной проверки, был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.07.2023 года, а также был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.07.2023 года. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, а также недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.118-122), следует, что она состоит в должности инструктора Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края АО «Почта России». В ее обязанности входит проведение проверок деятельности отделений почтовой связи. С 12.03.2019 года ФИО2 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ГОПС Ессентуки 35, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2 в подчинении находились 2 заместителя, 3 оператора и 4 почтальона. 10 июля 2023 года от коллектива отделения почтовой связи Ессентуки 357635 поступила докладная на имя заместителя начальника Пятигорского почтамта ФИО11 об утрате доверия в адрес начальника ОПС ФИО2 из-за того, что она берет денежные средства из кассы и не возвращает, а также для личных нужд берет ТМЦ, за которые не проводит оплату. На основании указанной докладной была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам проведенной проверки, был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.07.2023 года. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, а также установлена недостача ТМЦ на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №8 (т.2 л.д.189-193), следует, что с 14.09.2023 года она состоит в должности начальника отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ранее состояла в должности заместителя начальника. В период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2. Примерно с января 2023 года, она, второй заместитель Свидетель №2 и операторы начали замечать подозрительное поведение ФИО2. ФИО2 стала брать с торговых стеллажей товары народного потребления - продукты питания, бытовую химию, косметические средства и прочее, а также лотерейные билеты. При этом ФИО2 оплату за указанные товарно-материальные ценности не вносила в операционные кассы, каким образом ФИО2 документально проводила контроль и учет взятых товарно-материальных ценностей, ей не известно. Кроме этого, ФИО2 из операционных касс брала наличные денежные средства, объясняя это трудным материальным положением. Она видела, что ФИО2 брала наличные денежные средства из служебного сейфа, в который по окончании рабочего дня сдавали наличные денежные средства операторы почты из операционных касс. Доступ к служебному сейфу, в котором хранятся наличные денежные средства, имеет только начальник ОПС. Поскольку служебный сейф где хранятся наличные денежные средства расположен в служебном кабинете, где размещены рабочие столы начальника ОПС и заместителей, то она и Свидетель №2 неоднократно замечали, что ФИО2 без необходимости открывала указанный сейф и доставала наличные денежные средства, при этом говорила им, что вернет указанные денежные средства. Она неоднократно замечала, что ФИО2 брала из кладовой хранения товаров сигареты, так как сигареты не выставлялись на стеллажи в операционном зале и в основном зале. Также ФИО2 в указанный период времени часто опаздывала на работу, уходила на обед и приходила ближе к вечеру, то есть к концу рабочего дня. Весь коллектив ОПС был не доволен данным поведением ФИО2, поэтому 27 июня 2023 года между ней и ФИО2 состоялся разговор, в ходе которого она настаивала на том, чтобы ФИО2 вернула в кассу взятые денежные средства, сумма которых на тот период составляла 80000 рублей. Она настояла на том, чтобы ФИО2 написала расписку о том, что взяла из кассы денежные средства и обязуется их вернуть до декабря 2023 года. Но свои обязательства по расписке ФИО2 не выполнила, то есть денежные средства не вернула. Затем, в период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была временно, на период отсутствия основного работника, переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период отсутствия ФИО2, 10.07.2023 года сотрудники коллектива ОПС Ессентуки 357635 на имя начальника Пятигорского почтамта написали пояснительные о подозрительном поведении начальника ОПС ФИО2, кроме этого была составлена общая докладная о противоправном поведении ФИО2, в которой расписались все сотрудники ОПС. Сотрудники ОПС решили это сделать именно с той целью, чтобы в отсутствие ФИО2, как начальника ОПС, провели проверку денежных средств по кассе и товарно-материальных ценностей, поскольку каждый из сотрудников ОПС переживал за возрастающую недостачу в ОПС денежных средств и товарно-материальных ценностей. Для всех сотрудников ОПС было очевидно, что ФИО2 просто пользуется занимаемой должностью и совершает хищения. Они понимали, что ФИО2 совершает преступление. После чего приказом *****-ахд от 10.07.2023 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам проведенной проверки, был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.07.2023. А также был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.07.2023. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 80 000 рублей, что подтверждалось фактическим расхождением наличия денежных средств (то есть их отсутствием) с расчетным остатком сводно-денежного отчета (дневник формы 130). Результат инвентаризации был отражен в вышеуказанном акте, в котором расписалась заместитель Свидетель №2, как материально-ответственное лицо в период отсутствия ФИО2, и члены комиссии, которые участвовали в инвентаризации ФИО11, ФИО17, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5. Далее, согласно сличительным ведомостям результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ОПС Ессентуки 357635 УФПС Ставропольского края ***** от 

<

дата>, ***** от 

<

дата>, ***** от 

<

дата> была проведена также инвентаризация фактического наличия ценностей, и установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 71215,11 рублей. Ей известны детали и результаты проведенной инвентаризации, поскольку все сотрудники ОПС в тот период времени находились на своих рабочих местах. При этом поясняет, что ежедневно операторы операционного зала «снимали» кассу и передавали ФИО2 наличные денежные средства, которые ФИО2 помещала в служебный сейф на хранение. При этом документально это считались денежные средства основной операционной кассы. Выручка, которая была получена в ОПС в конце рабочего дня, собиралась ФИО2, составлялся сводно-денежный отчет (дневник формы 130) в электронном виде. То есть в период нахождения в должности начальника ОПС, ФИО2 растратила вверенные Пятигорским почтамтом ТМЦ и наличные денежные средства на общую сумму 151215,11 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.184-188), следует, что она состоит в должности заместителя начальника отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2. 05.12.2022 года комиссией Пятигорского почтамта проводилась ежегодная плановая документальная проверка ОПС, в ходе которой недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было. Примерно с января 2023 года, она, второй заместитель Свидетель №8 и операторы начали замечать, что ФИО2 стала брать с торговых стеллажей продукты питания, бытовую химию, косметические средства и прочее, а также лотерейные билеты и при этом оплату за указанные товарно-материальные ценности не вносила. Кроме этого, ФИО2 из операционных касс брала наличные денежные средства, объясняя это тем, что у нее трудное материальное положение. Она видела, что ФИО2 брала наличные денежные средства из служебного сейфа, в который по окончании рабочего дня сдавали наличные денежные средства операторы почты из операционных касс. Она замечала, что ФИО2 брала сигареты из кладовой хранения товаров, так как сигареты не выставлялись на стеллажи. Весь коллектив ОПС был не доволен данным поведением ФИО2, и 27 июня 2023 года между Свидетель №8 и ФИО2 состоялся разговор, в ходе которого, Свидетель №8 настаивала на том, чтобы ФИО2 вернула в кассу взятые денежные средства. Кроме того Свидетель №8 настояла на том, чтобы ФИО2 написала расписку о том, что взяла из кассы денежные средства и обязуется погасить недостачу до декабря 2023 года. Свои обязательства по данной расписке ФИО2 не выполнила, то есть денежные средства не вернула. Затем, в период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была временно переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 08.07.2023 года сотрудники коллектива, в том числе и она, на имя начальника Пятигорского почтамта написали пояснительные о подозрительном поведении ФИО2. Для всех сотрудников ОПС было очевидно, что ФИО2 просто пользуется занимаемой должностью и совершает хищения. Приказом *****-ахд от 10.07.2023 года Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам проведенной проверки, был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 10.07.2023 года, а также был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.07.2023 года. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, что подтверждалось фактическим расхождением наличия денежных средств (то есть их отсутствием) с расчетным остатком сводно-денежного отчета (дневник формы 130). Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась она и члены комиссии участвовавшие в инвентаризации. Далее, согласно сличительным ведомостям результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ОПС Ессентуки 357635 УФПС Ставропольского края была проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, и установлена недостача на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №11 (т.2 л.д.176-179), следует, что она состоит в должности заместителя начальника отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а до октября 2023 года она состояла в должности оператора ОПС. В период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2 Примерно с января 2023 года, она, заместители начальника ОПС и другие операторы стали замечать подозрительное поведение ФИО2, которая брала с торговых стеллажей товары народного потребления и оплату за указанные товары не вносила. Кроме этого, она видела как, ФИО2 из операционных касс брала наличные денежные средства, объясняя это трудным материальным положением. Примерно в конце июня 2023 года между Свидетель №8 и ФИО2 состоялся разговор, в ходе которого, Свидетель №8 настаивала на том, чтобы ФИО2 вернула в кассу взятые денежные средства, сумма которых на тот период составляла 80000 рублей. В период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была временно переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период отсутствия ФИО2, сотрудники коллектива ОПС Ессентуки 357635, на имя начальника Пятигорского почтамта написали пояснительные о подозрительном поведении ФИО2. Приказом *****-ахд от 10.07.2023 года Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края была назначена документальная проверка отделения почтовой связи. По результатам проведенной проверки был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, а также был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 10.07.2023 года. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей. Далее, согласно сличительным ведомостям результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей была проведена также инвентаризация фактического наличия ценностей, и установлена недостача товаров на общую сумму 71215,11 рублей. Ей известны детали и результаты проведенной инвентаризации, поскольку все сотрудники ОПС в тот период времени находились на своих рабочих местах.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №10 (т.2 л.д.172-175), следует, что она состоит в должности оператора отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2 Примерно с января 2023 года, она, заместители начальника ОПС и другие операторы стали замечать подозрительное поведение ФИО2, которая стала брать продукты питания, бытовую химию, косметические средства и прочее, сигареты, а также лотерейные билеты, а оплату за указанные товарно-материальные ценности не вносила. Пояснила, что ФИО2 из операционных касс брала наличные денежные средства и не возвращала. Показала, что весь коллектив ОПС был не доволен данным поведением ФИО2. Также показала, что в период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, и в период отсутствия ФИО2 сотрудники коллектива на имя начальника Пятигорского почтамта написали пояснительные о подозрительном поведении ФИО2. Далее была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635, по результатам которой, был составлен акт документальной проверки финансовой деятельности и состояния кассы и других материальных ценностей ОПС. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, а также установлена недостача товаров на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №9 (т.2 л.д.180-183), следует, что она состоит в должности оператора отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пояснила, что в период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2. Примерно с января 2023 года, она, заместители начальника ОПС и другие операторы начали замечать подозрительное поведение ФИО2, которая стала брать с торговых стеллажей товары народного потребления – продукты питания, бытовую химию, косметические средства и прочее, сигареты из кладовой для хранения ТМЦ, а также лотерейные билеты. При этом ФИО2 оплату за указанные товарно-материальные ценности не вносила в операционные кассы, каким образом ФИО2 документально проводила контроль и учет взятых ФИО2 товарно-материальных ценностей, ей не известно. Также пояснила, что в период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот период сотрудники коллектива ОПС Ессентуки 357635, на имя начальника Пятигорского почтамта написали пояснительные о подозрительном поведении начальника ОПС ФИО2, кроме этого была составлена общая докладная о противоправном поведении ФИО2, в которой расписались все сотрудники ОПС. Далее была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635, по результатам которой была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей, а так же была установлена недостача товаров на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО20 (т.2 л.д.198-201), следует, что она состоит в должности почтальона отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пояснила, что в период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2. Примерно с января 2023 года, она, заместители начальника ОПС и другие операторы начали говорить почтальонам о подозрительном поведении ФИО2. Поскольку они работают в одном коллективе, то важной информацией владеют все сотрудники ОПС. ФИО2 начала брать с торговых стеллажей товары народного потребления – продукты питания, бытовую химию, косметические средства и прочее, сигареты из кладовой для хранения ТМЦ, а также лотерейные билеты. При этом ФИО2 оплату за указанные товарно-материальные ценности не вносила в операционные кассы. Весь коллектив ОПС был не доволен данным поведением ФИО2. Пояснила, что в период с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период отсутствия ФИО2, 08.07.2023 года сотрудники коллектива ОПС Ессентуки 357635 на имя начальника Пятигорского почтамта написали пояснительные о подозрительном поведении начальника ОПС ФИО2, кроме этого была составлена общая докладная о противоправном поведении ФИО2, в которой расписались все сотрудники ОПС. Приказом №214-ахд от 10.07.2023 года Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635. По результатам которой была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей и установлена недостача товаров на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №12 (т.2 л.д.194-197), следует, что она состоит в должности почтальона отделения почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пояснила, что в период с 12.03.2019 года по 14.09.2023 года начальником ОПС являлась ФИО2, которая примерно с января 2023 года стала брать с торговых стеллажей товары народного потребления продукты питания, бытовая химия, косметические средства и прочее, сигареты, а также лотерейные билеты, за которые оплату не вносила. Кроме этого, ФИО2 из операционных касс брала наличные денежные средства и их не возвращала. Весь коллектив ОПС был не доволен данным поведением ФИО2. Пояснила, что с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года ФИО2 была временно переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 357620, расположенного по адресу: 

<

адрес> в этот период сотрудники коллектива ОПС на имя начальника Пятигорского почтамта написали общею докладную о противоправном поведении ФИО2, в которой расписались все сотрудники ОПС. Приказом *****-ахд от 10.07.2023 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края была назначена документальная проверка отделения почтовой связи Ессентуки 357635, по результатам которой была установлена недостача денежных средств на сумму 80000 рублей и недостача товаров на общую сумму 71215,11 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №6 (т.2, л.д.132-135), следует, что она работает ведущим инженером Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края АО «Почта России». В ее обязанности входит в том числе, проведение проверок деятельности отделений почтовой связи. С 12.03.2019 года ФИО2 была переведена на должность начальника ОПС Ессентуки 35, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а 04.07.2023 года ФИО2 была временно переведена начальником ОПС Ессентуки 20 по 

<

адрес>, на период отсутствия основного работника Свидетель №1, которая находилась в отпуске. Пояснила, что 03.08.2023 года в связи со сменой материально-ответственного лица, при проведении проверки передачи кассы ОПС Ессентуки 20, где ФИО2 единолично исполняла обязанности начальника отделения и работала одна, была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе отделения связи в сумме 57000 рублей. В связи с чем, составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих материальных ценностей от 03.08.2023 года. Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась ФИО2, как материально-ответственное лицо, которое передавало кассу, Свидетель №1, как материально-ответственное лицо, которое приняло кассу от ФИО2, и члены комиссии, которые участвовали в инвентаризации. В данном акте ФИО2 собственноручно указала, что причиной недостачи послужила личная нужда в денежных средствах, которые ФИО2 необходимы были для ремонта дома, в котором случился пожар. 03.08.2023 по факту выявленной недостачи денежных средств ФИО2 собственноручно написала объяснительную, в которой обязалась возместить ущерб в размере 57000 рублей. Пояснила, что денежные средства в кассе отделения почтовой связи, это денежные средства, полученные от всех операций отделения связи: реализация ТМЦ, прием почтовых отправлений, прием подписки, прием коммунальных платежей и иных услуг. Инкассация наличных денежных средств может проводиться по заявке начальника ОПС, в данном случае ФИО2, один раз в неделю, один раз в месяц в зависимости от выручки и в зависимости от лимита кассы. ТМЦ поставлялись в ОПС со склада в 

<

адрес>, также по заявке начальника ФИО2. В период с 04.07.2023 по 03.08.2023, то есть в период, когда ФИО2 исполняла обязанности начальника ОПС Ессентуки 357620 инкассация не проводилась.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №7 (т.2, л.д.128-131), следует, что она работает инструктором Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края АО «Почта России». В ее обязанности входит проведение проверок деятельности отделений почтовой связи. Пояснила, что 04.07.2023 года ФИО2 была временно переведена начальником ОПС Ессентуки 20 по 

<

адрес>, на период отсутствия основного работника, которая находилась в отпуске. 03.08.2023 года в связи со сменой материально-ответственного лица, при проведении проверки передачи кассы ОПС, где ФИО2 единолично исполняла обязанности начальника отделения и работала одна, была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе отделения связи в сумме 57000 рублей. В связи с чем, составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих материальных ценностей от 03.08.2023 года. Результат инвентаризации был отражен в акте, в котором расписалась ФИО2, как материально-ответственное лицо, которое передавало кассу, Свидетель №1, как материально-ответственное лицо, которое приняло кассу от ФИО2, и члены комиссии, в том числе и она. В данном акте ФИО2 собственноручно указала, что причиной недостачи послужила личная нужда в денежных средствах, которые ФИО2 необходимы были для ремонта дома, в котором случился пожар. 03.08.2023 по факту выявленной недостачи денежных средств ФИО2 собственноручно написала объяснительную, в которой обязалась возместить ущерб в размере 57000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 (т.2, л.д.211-214), следует, что она состоит в должности начальника отделения почтовой связи Ессентуки 357620 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно штатного расписания она работает одна. ОПС включает в себя, в том числе, операционный зал, в котором установлена основная операционная касса, в которой находятся наличные денежные средства. Наличные денежные средства – это денежные средства, полученные от продажи товаров народного потребления, лотерейных билетов, журналов, газет и прочего, а также денежные средства, полученные ей от клиентов ОПС за различные услуги. Пояснила, что согласно приказа *****к/пер от 30.06.2023 года «О переводе работника на другую работу», ФИО2 временно, на период ее отсутствия, была переведена с 04.07.2023 года с должности начальника отделения ОПС Ессентуки 35 на должность начальника отделения ОПС Ессентуки 20. 04.07.2023 был первый рабочий день ФИО2 в ОПС Ессентуки 357620. Перед тем, как ФИО2 начала замещать её в вышеуказанной должности, «снималась» главная операционная касса, производился перечет товарно-материальных ценностей. Недостачи выявлено не было. 03.08.2023 года она вышла из отпуска на работу, поэтому была назначена проверка и передача кассы в связи со сменой материально-ответственного лица. По результатам проведенной проверки, был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 03.08.2023 года. В ходе проведенной инвентаризации в основной операционной кассе ОПС была установлена недостача денежных средств на сумму 57000 рублей. Результат инвентаризации был отражен в вышеуказанном акте, в котором расписалась ФИО2, она, и члены комиссии, которые участвовали в инвентаризации. 

Кроме показаний допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО11 и оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО17, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №9, ФИО20, Свидетель №12, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №1 данных ими в ходе предварительного расследования виновность ФИО2 подтверждается следующими исследованными по делу доказательствами.

По факту хищения имущества в отделении почтовой связи Ессентуки 357635:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2024 года, согласно которому установлено и осмотрено место происшествия – отделение почтовой связи (ОПС) Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № 2, л.д. 164-171);

- протоколом осмотра документов от 17.07.2024 года, согласно которому произведен осмотр копий документов, предоставленных Пятигорским почтамтом УФПС Ставропольского края: акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта от 10 июля 2023 года; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357635, находящихся по состоянию на 10 июля 2023 года; приказ Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края от 18 июля 2023 года ***** «О привлечении работника к материальной ответственности»; обязательства о возмещении ущерба от 11.09.2023 года от ФИО2; квитанции к приходному кассовому ордеру от 27.04.2024 года УФПС Ставропольского края на сумму 1000 руб., согласно которой принято от ФИО2 в счет погашения недостачи; квитанции к приходному кассовому ордеру ***** на сумму 5000 рублей, согласно которой принято от ФИО2 в счет погашения недостачи; квитанции к приходному кассовому ордеру ***** на сумму 4000 рублей, согласно которой принято от ФИО2 в счет погашения недостачи; квитанции к приходному кассовому ордеру ***** на сумму 5000 рублей, согласно которой принято от ФИО2 в счет погашения недостачи; квитанции к приходному кассовому ордеру ***** на сумму 5000 рублей, согласно которой принято от ФИО2 в счет погашения недостачи; квитанции к приходному кассовому ордеру ***** на сумму 3000 рублей, согласно которой принято от ФИО2 в счет погашения недостачи; инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей номера ***** от 10.07.2023 года находящихся в собственности организации УФПС Ставропольского края; сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ***** от 10.07.2023 года УФПС Ставропольского края; акта о списании товаров *****, ***** от 11.07.2023 УФПС Ставропольского края ОПС Ессентуки 357635; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края в количестве 210 штук; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края основной склад Пятигорского почтамта ОПС Ессентуки 35, полученные начальником ОПС ФИО2 от 11.04.2023 года; приказ Ессентукского почтамта УФПС Ставропольского края о переводе ФИО2 на другую работу *****-к/пер от 12.03.2019; трудового договора ***** от 20 сентября 2011 года, заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО2; договора *****-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.12.2022 года, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; должностной инструкции начальника отделения ***** от 13.12.2022 года АО «Почта России»; положения об управлении федеральной почтовой связи Ставропольского края; положения об обособленном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное решением Правления АО «Почта России» 01 октября 2019 г.; приказа *****-П от 10.01.2023 УФПС Ставропольского края «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Ставропольского края», согласно которому Отделение почтовой связи Ессентуки 357635 Ессентукского почтамта УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России» было переименовано в Отделение почтовой связи Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России» (том № 2, л.д. 215-236);

- заявлением представителя Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края ФИО4 от 24.04.2024 года, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Ессентуки за ***** от 25.04.2024 года, согласно которому ФИО4 просит провести проверку в отношении сотрудника Пятигорского почтамта ФИО2, причинившей ущерб Пятигорскому почтамту УФПС Ставропольского края АО «Почта России» в процессе трудовой деятельности, выявленной в результате проведения документальной проверки (том № 2, л.д. 8-9);

- справкой ***** от 07.06.2024 года об исследовании документов УФПС Ставропольского края АО «Почта России» (ИНН *****, КПП *****), проведенным старшим специалистом-ревизором отделения № 1 ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которой на основании представленных документов по состоянию на 10.07.2023 года установлена недостача денежных средств в кассе подразделения 357635 ОПС Ессентуки Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края в сумме 80 000 рублей, и товарно-материальных ценностей на сумму 71 215 рублей 11 копеек. Согласно квитанциям к приходно-кассовым ордерам УФПС Ставропольского края, в период с 29.12.2023 по 27.04.2024 ФИО2 в счет погашения недостачи внесены наличные денежные средства на общую сумму 20 000 рублей. Недостача денежных средств на общую сумму 80 000 рублей и товарно-материальных ценностей на общую сумму 71215,11 рублей допущена материально-ответственным лицом – начальником ОПС Ессентуки 357635 ФИО2, чем причинен ущерб УФПС Ставропольского края АО «Почта России» (том № 2, л.д. 76-86);

- постановлением от 17.07.2024 года о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ессентуки 357635 Пятигорского почтамта от 10.07.2023 года; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357635 от 10.07.2023 года; приказа Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края от 18.07.2023 года №220 «О привлечении работника к материальной ответственности»; обязательства о возмещении ущерба от 11.09.2023 на имя начальника Пятигорского почтамта от ФИО2; квитанции к приходному кассовому ордеру ***** на сумму 1000 рублей, ***** на сумму 5000 рублей, ***** на сумму 4000 рублей, ***** на сумму 5000 рублей, ***** на сумму 5000 рублей, ***** на сумму 3000 рублей; инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей ***** от 10.07.2023 года, находящихся в собственности организации УФПС Ставропольского края, ОПС Ессентуки 357635; сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ***** от 10.07.2023 года УФПС Ставропольского края, ОПС Ессентуки 357635; акта о списании товаров *****, ***** и ***** от 11.07.2023 УФПС Ставропольского края, ОПС Ессентуки 357635; накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края основной склад Ессентукского почтамта ОПС г. Ессентуки 35 в количестве 210 шт. за период с 2019 по 2022 годы; накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края основной склад Пятигорского почтамта ОПС Ессентуки 35; приказа Ессентукского почтамта УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» о переводе работника (ФИО2) на другую работу *****-к/пер от 12.03.2019; трудового договора ***** от 20 сентября 2011 года, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Ессентукского почтамта – УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» ФИО21, и ФИО1; договора *****-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 21 декабря 2022 г., заключенного между АО «Почта России» в лице заместителя начальника по операционному управлению Пятигорского почтамта ФИО11 и ФИО1; должностной инструкции начальника отделения ***** от 13 декабря 2022 г. АО «Почта России» УФПС Ставропольского края Ессентукский почтамт; положения об управлении федеральной почтовой связи Ставропольского края, утвержденное правлением ОА «Почта России» (протокол от 14.05.2021 *****); положения об обособленном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи; приказа ***** от 10.01.2023 УФПС Ставропольского края «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Ставропольского края» (том 2, л.д. 237-246).

По факту хищения имущества в отделении почтовой связи Ессентуки 357620:

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2024 года, согласно которому установлено и осмотрено место происшествия – отделение почтовой связи (ОПС) Ессентуки 357620 Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № 2, л.д. 202-210);

- протоколом осмотра документов от 17.07.2024 года, согласно которому произведен осмотр копий документов, предоставленных Пятигорским почтамтом УФПС Ставропольского края: приказа Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края от 03.08.2023 г. *****-ахд «О проведении проверки» отделения почтовой связи Ессентуки 357620; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357620 от 03.08.2023 года; акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Ессентуки 357620 от 03.08.2023 года; приказа Пятигорского Почтамта УФПС Ставропольского края ***** 21.08.2023 года «О привлечении работника к материальной ответственности» начальника ОПС Ессентуки 357620 ФИО2; приказа Ессентукского почтамта УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» о переводе ФИО2 на другую работу *****-к/пер от 12.03.2019; приказа УФПС Ставропольского края АО «Почта России» о переводе ФИО2 на другую работу *****к/пер от 30.06.2023; трудового договора ***** от 20 сентября 2011 года, заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО2; договора *****-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.12.2022 г., заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; должностной инструкции начальника отделения *****.1.8.3-02/223 от 13.12.2022 года АО «Почта России» УФПС Ставропольского края Ессентукский почтамт; положения об управлении федеральной почтовой связи Ставропольского края, утвержденное правлением ОА «Почта России» (протокол от 14.05.2021 *****); положения об обособленном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное решением Правления АО «Почта России» 01 октября 2019 г. (протокол ***** от 01.10.2019 г.); приказа *****-П от 10.01.2023 УФПС Ставропольского края «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Ставропольского края» (т.2 л.д.215-236);

- заявлением представителя Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края ФИО4 от 24.04.2024, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по г. Ессентуки за ***** от 25.04.2024, согласно которому ФИО4 просит провести проверку в отношении сотрудника Пятигорского почтамта ФИО2, причинившей ущерб Пятигорскому почтамту УФПС Ставропольского края АО «Почта России» в процессе трудовой деятельности, выявленной в результате проведения документальной проверки (том № 2, л.д. 8-9);

- справкой ***** от 07.06.2024 года об исследовании документов УФПС Ставропольского края АО «Почта России» (ИНН *****, КПП *****), проведенным старшим специалистом-ревизором отделения ***** ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майором полиции ФИО22, согласно которой на основании представленных документов установлена недостача денежных средств в кассе подразделения 357620 ОПС Ессентуки Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края в сумме 57000 рублей, допущенная в период руководства ОПС ФИО2 с 04.07.2023 года по 03.08.2023 года (том № 1, л.д. 169-177);

- постановлением от 17.07.2024 года о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: приказа Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края от 03.08.2023 года ***** «О проведении проверки» отделения почтовой связи Ессентуки 357620; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357620 от 03.08.2023; акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Ессентуки 357620 от 03.08.2023 года; приказа Пятигорского Почтамта УФПС Ставропольского края ***** 21.08.2023 года «О привлечении работника к материальной ответственности» начальника ОПС Ессентуки 357620 ФИО2; приказа Ессентукского почтамта УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» о переводе ФИО2 на другую работу *****-к/пер от 12.03.2019 года; приказа УФПС Ставропольского края АО «Почта России» о переводе ФИО2 на другую работу ***** от 30.06.2023; трудового договора ***** от 20.09.2011 года, заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО2; договора *****-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.12.2022 года, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; должностной инструкции начальника отделения ***** от 13 декабря 2022 г. АО «Почта России» УФПС Ставропольского края Ессентукский почтамт; положения об управлении федеральной почтовой связи Ставропольского края, утвержденное правлением ОА «Почта России» (протокол от 14.05.2021 *****); положения об обособленном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное решением Правления АО «Почта России» 01 октября 2019 г. (протокол № 1 от 01.10.2019 г.); приказа № 1-П от 10.01.2023 УФПС Ставропольского края «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Ставропольского края» (том 2, л.д. 237-246).

Оценивая вышеперечисленные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, а также путем сопоставления их друг с другом, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. ст. 85 и 88 УПК РФ доказывание состоит в собирании, проверке и оценке доказательств в целях установления предусмотренных ст. 73 УК РФ обстоятельств, подлежащих доказыванию по каждому конкретному уголовному делу.

Проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство. При этом каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела и установления виновности обвиняемого.

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому суд признает их допустимыми.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО11, свидетелей ФИО17, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №9, ФИО20, Свидетель №12, ФИО17, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, так как их показания согласуются между собой и логично дополняют друг друга. Кроме того, показания потерпевших и свидетелей согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами. Таким образом, изложенные обстоятельства исключают возможность оговора подсудимого указанным свидетелями и потерпевшими.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку оба преступления ФИО2 совершены в период её нахождения в должности начальника отделения почтовой связи, т.е. она работала в государственной компании и в ее полномочия входили административно-хозяйственные обязанности, которые она использовала для совершения хищения имущества этой же государственной компании.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по факту хищения имущества в отделении почтовой связи Ессентуки 357635 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества в отделении почтовой связи Ессентуки 357620 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 по каждому преступлению, суд учитывает положения ст.ст.6,60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, то что она на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а по последнему месту работы положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает по обоим преступлениям: 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние ФИО2 и признание своей вины, частичное возмещение ущерба причиненного потерпевшему, состояние здоровья подсудимой, а также фактические семейные обстоятельства, к которым суд относит: нахождение супруга подсудимой в зоне специальной военной операции и нахождение на её иждивении матери преклонного возраста;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 добровольно давала полные и правдивые показания, относящиеся к обстоятельствам совершенных преступлений, раскрыла мотивы и способ совершения преступлений;

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой согласно ст. 63 УК РФ, по делу, по обоим преступлениям, судом не установлено.

Оценив совокупность приведенных обстоятельств, принимая во внимание то, как может назначенное наказание повлиять на исправление осужденной и на условия её жизни и семьи, следуя целям наказания, суд приходит к убеждению, что наказание ФИО2 по обоим преступлениям должно быть назначено в виде лишения свободы, и не усматривает оснований для назначения иного наказания, так как менее строгие альтернативные виды наказания, предусмотренные статьей уголовного закона, по которой квалифицированы ее действия, в виде штрафа могут негативно сказаться на материальном положении подсудимой, а наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также принудительных работ с учетом её личности не достигнет целей наказания, определенных ч.2 ст.43 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ согласно которой срок или размер наказания, при наличии обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 по всем преступлениям ст. 64 УК РФ и назначения ей наказания ниже низшего предела нет, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, по обоим преступлениям.

При назначении наказания ФИО2 по обоим преступлениям, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку наказание в виде лишения свободы будет достаточным для её исправления. 

По этим же доводам, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.47 УК РФ и считает, что наказание в виде лишения свободы в полной мере достигнет целей наказания, определенных ч.2 ст.43 УК РФ.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ суд считает возможным при назначении наказания за совершенные преступления ФИО2 применить частичное сложение назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств судом не установлено. 

Суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции ее от общества, в связи с чем, наказание ей должно быть назначено реально.

Определяя ФИО2 вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд учитывает п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым назначить ей отбывание лишение свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО2 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений.

Наряду с этим, судом принимается во внимание, что ФИО2 имеет малолетнего ребенка на иждивении, в возрасте до 14 лет - сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается имеющейся в материалах уголовного дела копией свидетельства о рождении от 13.08.2015 года.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а по последнему месту работы положительно, вину в содеянном признала, искренне раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, замужем, имеет регистрацию по месту жительства, где фактически и проживает.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, осужденной женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

При таких обстоятельствах, с учетом положительных характеристик осужденной, её добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию малолетнего, исключающих отрицательное воздействие на него, принимая во внимание наличие условий у осужденной ФИО2 для надлежащего ухода, воспитания и всестороннего развития малолетнего ребенка, суд находит возможным применить положения ст. 82 УК РФ и отсрочить осужденной ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения её ребенком ФИО6 возраста 14 лет, что по мнению суда, будет соответствовать конституционному принципу защиты материнства и детства, провозглашенному в ст.38 Конституции РФ, интересам нормального развития её ребенка, которое трудно обеспечить без участия матери.

Поскольку в отношении ФИО2 судом принимается решение об отсрочке наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ессентуки 357635; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357635; приказ Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края от 18 июля 2023 г. № 220 «О привлечении работника к материальной ответственности»; обязательство о возмещении ущерба от 11.09.2023 от ФИО2; квитанции к приходному кассовому ордеру на общую сумму 23000 рублей о возмещении ущерба; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей *****, *****, ***** от 10.07.2023 года; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей *****, *****, ***** от 10.07.2023 УФПС Ставропольского края; акт о списании товаров *****, ***** и ***** от 11.07.2023 УФПС Ставропольского края; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края основной склад Ессентукского почтамта ОПС г. Ессентуки в количестве 210 штук; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края основной склад Пятигорского почтамта ОПС Ессентуки; приказ Ессентукского почтамта УФПС Ставропольского края о переводе ФИО2 на другую работу *****-к/пер от 12.03.2019 года; трудовой договор ***** от 20 сентября 2011 года, заключенного между ФГУП «Почта России» и ФИО2; договор *****-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 21 декабря 2022 г., заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; должностная инструкция начальника отделения; положение об управлении федеральной почтовой связи Ставропольского края, утвержденное правлением ОА «Почта России»; положение об обособленном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи; приказа *****-П от 10.01.2023 УФПС Ставропольского края «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Ставропольского края; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357620 от 03.08.2023 года; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Ессентуки 357620 от 03.08.2023 года; приказ Пятигорского Почтамта УФПС Ставропольского края ***** 21.08.2023 года «О привлечении работника к материальной ответственности» ФИО2, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальными издержками по уголовному делу является сумма 15366 рублей, выплачиваемая адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению. 

В силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что ФИО2 в настоящее время не трудоустроена, учитывая размер процессуальных издержек, суд признает имущественную несостоятельность ФИО2 и в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить её от взыскания указанных процессуальных издержек, а потому расходы на оплату труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Рассматривая гражданский иск прокурора в порядке ч. 3 ст. 44 УПК РФ, суд приходит к следующему.

Прокурором г. Ессентуки в порядке ч. 3 ст. 44 УПК РФ заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в пользу АО «Почта России» в размере 185215,11 рублей, мотивируя тем, что АО «Почта России» в результате преступления причинен имущественный вред в указанном размере, что подтверждается материалами уголовного дела.

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО2 исковые требования о возмещении материального ущерба в пользу АО «Почта России» в размере 185215,11 рублей признала полностью.

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. Таким образом, по смыслу закона, преступный результат при хищении состоит в причинении собственнику реального (положительного) материального ущерба, размер которого определяется стоимостью изъятого преступником имущества.

В силу ч.3 ст.44 УПК РФ в защиту интересов государственных и муниципальных унитарных предприятий, а также интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований с иском вправе обратиться прокурор, признание которого гражданским истцом не требуется.

Как установлено судом, ФИО2 признается виновной в хищении денежных средств и товарно-материальных ценностей АО «Почта России» на общую сумму 208215,11 рублей, при этом ФИО2 добровольно возместила ущерб на сумму 23000 рублей, что подтверждается квитанциями к приходному кассовому чеку и не оспаривается представителем потерпевшего.

Таким образом, суд находит исковые требования прокурора г. Ессентуки о возмещении вреда, причиненного преступлением в размере 185215,11 рублей обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.42,44, 302,304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить ему наказание:

- по факту присвоения имущества в отделении почтовой связи Ессентуки 357635 по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по факту присвоения имущества в отделении почтовой связи Ессентуки 357620 по ч. 3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком – сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 15.07.2029 года.

Контроль за поведением осужденной ФИО2, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту её жительства.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, заботиться о ребенке и заниматься его воспитанием.

Меру пресечения, избранную ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Гражданский иск прокурора г. Ессентуки - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Почта России» в счет возмещение материального ущерба причиненного преступлением денежную сумму в размере 185215,11 рублей (сто восемьдесят пять тысяч двести пятнадцать рублей 11 копеек).

Процессуальные издержки: расходы, связанные с вознаграждением защитника в лице адвоката Аносовой А.И. в сумме 15366 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ессентуки 357635 от 10.07.2023 года; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от 10.07.2023; приказа Пятигорского почтамта от 18.07.2023 года ***** «О привлечении работника к материальной ответственности»; копии обязательства о возмещении ущерба от 11.09.2023 года от ФИО2; копии квитанций к приходному кассовому ордеру на общую сумму 23000 рублей; копии инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей №*****, *****, ***** от 10.07.2023 года; копии сличительных ведомостей результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №***** от 10.07.2023 года; копии акта о списании товаров №***** от 11.07.2023 года; копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары УФПС Ставропольского края в количестве 210 штук; копии приказа о переводе ФИО2 на другую работу *****-к/пер от 12.03.2019 года; копию трудового договора ***** от 20.09.2011 года, заключенного между ФГУП «Почта России» и ФИО2; договор *****-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.12.2022 года, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; копия должностной инструкция начальника отделения от 13.12.2022 года АО «Почта России» УФПС Ставропольского края Ессентукский почтамт; положение об управлении федеральной почтовой связи Ставропольского края; положение об обособленном подразделении АО «Почта России» – почтамте Управления федеральной почтовой связи; приказа *****-П от 10.01.2023 УФПС Ставропольского края «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Ставропольского края»; копии приказа Пятигорского почтамта УФПС Ставропольского края от 03.08.2023 года ***** «О проведении проверки»; копии акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 357620 от 03.08.2023 года; копия акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Ессентуки 357620 от 03.08.2023 года; копия приказа Пятигорского Почтамта УФПС Ставропольского края ***** 21.08.2023 года «О привлечении работника к материальной ответственности» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе при помощи видео-конференц-связи, данное ходатайство должно быть отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С.С. Губренко